ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ______________/2022

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVII, seja apreciado o presente reque-
rimento de MOÇÃO DE APLAUSOS para parabenizar o Clube de futebol CAMPI-
NENSE, do município de Campina Grande/PB pela consagração do Campeonato
Paraibano de Futebol 2022.

	 	 Excelentíssimo Senhor Presidente,

	 	 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o
Plenário, que seja elaborado Moção de Aplausos para parabenizar o Clube de fu-
tebol CAMPINENSE, do município de Campina Grande/PB pela consagração do
Campeonato Paraibano de Futebol 2022.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

22.410

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

	 Prezados Deputados,

	 O presente requerimento visa parabenizar o Campinense pela vitória do
Campeonato Paraibano de Futebol 2022.

	 O Campinense venceu o Botafogo-PB por 1 a 0 no último sábado (21/05),
no estádio Amigão, em Campina Grande. Um título invicto, com dez vitórias e dois
empates, além de ter o artilheiro Olávio com 11 gols.

	 A presente Moção também é estendida à Diretoria do Clube e ao elenco,
composto por: Mauro Iguatu, Mascena, Cleiton, Michel, Emerson, Magno (Cristian
Santana), Jefferson Lima, Dione (Serginho Paulista), Luiz Fernando (Hugo Freitas),
João Paulo (Erick Pulga) e Olávio (Douglas Lima).

	 O Campinense Clube foi criado no dia 14 de abril de 1915, tendo 107 anos
de fundação. Mas decidiu profissionalizar o futebol na década de 1950.

	 O clube começou a disputar o Campeonato Estadual a partir de 1960, se
destacando sendo campeão seis vezes seguidas. A Raposa levantou o troféu de
campeão estadual em 22 oportunidades: 1960, 1961, 1962, 1963, 1964, 1965,
1967, 1971, 1972, 1973, 1974, 1979, 1980, 1991, 1993, 2004, 2008, 2012, 2015,
2016, 2021 e 2022.

	 Portanto,  salutar importância a aprovação do presente requerimento.

	Sala das Sessões, em 24 de maio de 2022.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br